در زبان فارسی اصطلاح وقایع‌نویسی، در قصبه‌نویسی، طلعه‌نویسی به‌ویژه در هند وجود داشته است، و گاه اخبار دربار قبل از دوران چاپ با تکثیر در اختیار عده‌ای قرار می‌گرفت. در بین روزنامه‌های فارسی در هند، *حبل‌المتین* در بیداری ایرانیان و در ایجاد انقلاب مشروطیت نقش چشمگیری داشته است.

در زمان محمدرضا قاجار (۱۲۵۰ - ۱۲۶۴ ق. / ۱۸۳۴ - ۱۸۴۸ م.)، میرزا صالح - که شاید در سمت وزیر در ایران خدمت می‌کرد - به تقلید از اروپائیان روزنامه‌ای تأسیس کرد و آن را *کاغذ اخبار* نامید. این روزنامه - که اولین روزنامه چاپی فارسی در ایران به شمار می‌رود - متن چندین شماره آن درست است. این روزنامه، در اثر بی‌کفایتی وزیری چون میرزا آقاسی به تعطیلی کشیده شد. در سال ۱۲۴۴ ق. / ۱۸۲۸ م. نخستین روزنامه مصری به نام *وقایع مصریه*، به دست محمدعلی پاشا، خدیو مصر تأسیس شد. در سال ۱۲۶۷ ق. / ۱۸۵۰ م.، *روزنامه وقایع اتفاقیه* را میرزا تقی‌خان امیرکبیر تأسیس کرد که شماره اول آن *روزنامه‌چه اخبار دارالخلافت تهران* نام داشت. این روزنامه را، در آغاز وزارت خارجه منتشر می‌کرد. ولی در سال ۱۲۷۶ ق. / ۱۸۵۹ م.، با تشکیل مجلس شورای دولتی و با انتصاب علیقلی میرزا اعتضادالسلطنه به وزارت علوم، تحت نظارت این وزارتخانه قرار گرفت. این روزنامه، تا سال ۱۲۷۷ ق. / ۱۸۶۰ م. تا دهسال به طور مرتب منتشر می‌شد. از شماره ۴۷۱ به نام *روزنامه وقایع* و از شماره ۴۷۲ -

که مدیریت آن به عهده نقاش نامدار، ابوالحسن خان غفاری کاشانی ملقب به *صنیع‌الملک* قرار گرفت - با نام *روزنامه دولت علیه ایران* منتشر شد که او با تصاویر هنرمندانه خود، مطالب را درآمیخت. از سال ۱۲۷۴ ق. / ۱۸۵۷ م.، زیر نظر علیقلی میرزا اعتضادالسلطنه - که از طرف ناصرالدین شاه ابتدا به ریاست مدرسه دارالفنون و در سال ۱۲۷۶ ق. / ۱۸۵۹ م. به سمت وزارت علوم منصوب شد - سه روزنامه دولتی انتشار یافت؛ *روزنامه علمیه دولت علیه ایران* به سه زبان فارسی، عربی و فرانسه، شامل مطالب علمی در ۵۳ شماره، دوم *روزنامه ملت سنیه ایران* - که بعداً *روزنامه ملتی* نام گرفت - و سوم *روزنامه دولتی* که با حفظ شماره ترتیبی، دنباله *روزنامه دولت علیه ایران* - که در واقع ادامه *روزنامه وقایع اتفاقیه* بود - به طور غیرمصور انتشار یافت.

پس از آن که در سال ۱۲۸۸ ق. / ۱۸۷۱ م. اداره روزنامه‌های دولتی به محمدحسن‌خان *صنیع‌الدوله* اعتمادالسلطنه (۱۳۱۳ ق. / ۱۸۹۵ م.) واگذار شد، به جای سه روزنامه پیشگفته دولتی، ملتی و علمی، یک روزنامه به نام *روزنامه ایران* یا *روزنامه دولت ایران*، هفته‌ای سه بار منتشر می‌گردید. مدتی بعد *روزنامه ایران*، نام *ایران سلطانی* به خود گرفت. به کوشش میرزا حسین خان سپهسالار (۱۲۹۹ ق. / ۱۸۸۲ م.)، *صدراعظم ناصرالدین شاه*، روزنامه‌های *وقایع علمیه* و *روزنامه علمیه* و *ادبیه ایران* منتشر شد. اما با ممیزی محمدحسن خان اعتمادالسلطنه، به ملاحظه اغراض نفسانی، موقوف و متروک شد. در سال بعد همزمان با وزارت جنگ سپهسالار، *روزنامه مریخ* تأسیس شد.

مرحوم سنگلجی، مجتهدی آزادیخواه بود و با استبداد عین‌الدوله علناً مخالفت کرد و پس از به توپ بسته شدن مجلس، دستگیر و به خراسان تبعید شد. نسخه‌های خطی و کتاب‌های ارزشمند او را، پسرش سید محمدصادق طباطبائی نماینده، سناتور و رئیس دوره چهاردهم مجلس شورای ملی (در سال ۱۳۳۴ش./۱۹۵۶م.) به کتابخانه مجلس شورای ملی اهدا کرد. سید محمدصادق طباطبائی، علاوه بر سمت‌های فوق، به دلیل علاقه‌مندیش به کتاب و مطبوعات، بارها عضویت شورای کتابخانه مجلس را در کنار افراد فرهنگی و دانش‌دوست آن زمان

داشته است.^{۱۲}